令和４年２月１０日発行あ 令和６年６月１０日発行

愛知県自動車車体整備協同組合

                                                   発行              責 任 者 ： 正 治 博 史

５月２２日（水）１４時から愛知県自動車会館５階会議室で第２０回通常総会を

開催しました。総会に先立ち理事長表彰が行われました。

共同購買優良事業者表彰には、㈱加藤鈑金整備様、新明工業㈱ボディサービス

センター様が出席し、平岩理事長から表彰状及び粗品が手渡されました。総会に

は、出席者１９名、委任状提出者７６名（合計９５名）の出席がありました。

来賓として次の方々をお招きし開催しました。

愛知運輸支局次長 飯田克己様

愛知運輸支局首席陸運技術専門官 竹之内直樹様

愛知県自動車整備振興会常務理事 安藤英典様

日産自動車大学校校長 松川健一様

愛知トヨタEAST㈱サービス部次長 小椋徳人様

愛知県部品商工組合副理事長 大橋弘様

愛知県中小企業共済組合課長補佐 永田明様

長谷川副理事長の司会により、平岩理事長から「未

認証の組合員に対し認証の取得を支援し、事業の拡大

につなげていく」との挨拶があり、戸澤副理事長が議

長となり、第1号議案から第7号議案まで全ての議案

が承認されました。なお、第7号議案では、故澤田理事の退任と、各務理事の辞

任によって、理事の改選がおこなわれました。

新任理事としてメリネ鈑金塗装㈲の伊藤孝氏及び新明工業㈱の岡田忠生氏が、

選挙を行わずそれぞれ当選人となり承認されました。

最後に、来賓による愛知運輸支局飯田次長様、並びに愛知県自動車整備振興会

安藤常務様より心温まるご祝辞を賜りました。

飯島副理事長から閉会の言葉で無事、第２０回通常総会は閉会となりました。

５月２２日（水）第２０回通常総会終了後に特認工場部会総会を開催しました。

金原特認工場部会長から、令和6年度の事業計画について、今後の認証工場・

車体業界に必要となる以下事業の提案がありました。

1．法令（道路運送車両法等）の勉強会

2．研修会等（ 車両安全装置の調整作業の確認 ・EV車両の安全作業など  ）

3．社会見学（ 車両安全装置・EV車両の進化について、デンソー工場等見学 ）

4．情報交換会/特殊３団体（車体・デンソー・タイヤ）及びガラス組合など

5．その他  愛車協特認部会ホームページの件

国土交通省では６月１日（土）から６月３０日（日）までの１か月間を強化月間として「不正改造車を排

除する運動」を全国一斉に展開しました。

不正改造排除項目（重点排除項目）

１． タイヤ及びホイール（回転部分）の車体外へのはみだし

２．灯火の色が不適切な灯火器及び回転灯等の取り付け並びに保安基準上

装備が義務付けられている灯火器（例：側面方向指示器）の取り外し

３．前面ガラス並びに運転者席及び助手席の窓ガラスへの着色フィルム等の

貼付（貼付状態で可視光線透過率７０％未満）

４．マフラーの切断・取り外し及び騒音低減機構を容易に取り外せる等の保

 安基準不適合マフラーの装着

５．大型貨物自動車の速度抑制装置の取り外し、解除又は不正な改造、変更等

６．最低地上高が基準未満となる改造、変更等

不正改造排除項目（基本排除項目）

１．直前直左の周辺状況を確認するための鏡、又はカメラ及び画像表示装置

の取り外し ２．前万ガラスへの装飾板の装着  ３．土砂等を運搬するダ

ンプ荷台にさし枠の取り付け・バンパの切断・取り外し ４．基準外のウイング（エアスポイラー）の取

り付け ５．シートベルト警報装置を解除する用品等の取り付け ６．不正な二次架装

組合員様におかれましては、不正改造になるような整備依頼があった場合等は、使用者様に対して「不正改

造となるため、やってはならない・やると犯罪になること」を理解してもらうよう努めてください。

特定整備工場制度開始に伴う取得済工場数は、５月末現在愛知県全体で3，９２４工場（愛整振情報）が

電子制御装置整備を取得しており、愛車協組合員（１３５社）の取得状況は次のとおりです。

② 整備主任者等資格取得講習受講者数：14７人

③ 電子制御装置整備認証（分解整備認証を含む）の取得工場数：11５社

④ 電子制御装置整備認証のみ取得工場数：２１社

令和６年４月末（暫定値）における自動車盗の認知件数は、287件（前年同期比+95件）でした。

・盗んだ車やナンバープレートは別の犯罪に使用される可能性もあります。

・防犯対策はひとつより組み合わせです。純正のセキュリティに「プラスの対策」を

  お願いします。

【盗難多発車種】

下記３車種で被害の半数以上を占めています。

   ・ランクル（プラド含）  ・プリウス  ・アルファード
（愛知県警察地域安全対策ニュースNo.20・令和６年４月末（暫定値）の犯罪発生状況より）

６月に入り、街は次第に色鮮やかな傘で彩られる季節へと移り変わりました。この時

期、紫陽花が雨に打たれながらも美しく咲き誇る姿は、私たちにとって大きな励みとなっ

ています。その力強い生命力を見習い、組合員が一丸となり、車体業界の持続的な成長を

目指していきましょう。今月も、皆様が健やかで、心豊かな日々をお過ごしいただけます

ように。